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ABSTRAKT

Práce pod názvem „Analýza rizik projektu „Onkodiář“ ve společnosti Resilie, z.s.“ vychází

z potřeby zajistit onkologickým pacientům diář, který by jim ulehčil orientaci v léčbě a byl

pro ně vhodně strukturovaným podkladem k zapisování podstatných informací o celém

průběhu nemoci. Tato práce řeší nejen samotný vznik Onkodiáře, ale zvláštní důraz je

věnován rizikům projektu, které jsou analyzovány metodou Ripran. V analytické části,

která zkoumá potřeby hlavní cílové skupiny, tedy onkologicky nemocných pacientů a

jejich blízkých, a zabývá se rizikovými fázemi léčby, jsou pouţity dotazníkové šetření a

analýza FMEA. Součástí projektu jsou i finanční část a Ganttův diagram, který názorně

ukazuje celý projektový plán.
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ABSTRACT

The work „Project Risk Analysis of the Oncology Diary at Resilie, z.s." is based on the

idea to provide to cancer patients special onkology diary which would make their treatment

easier and would be a well-structured basis for them to write meaningful information about

the course of the disease. This work focuses not only on the creation of the diary, but the

special emphasis is on the risks of the project which are analyzed by the Ripran method.

The analytical part examines the needs of the main target group and analyzes the risky

phases of treatment (by questionnaire survey and FMEA analysis). The project includes the

financial section and the Gantt diagram which shows the whole project plan.
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ÚVOD

Diskuse, jestli je rakovina civilizační choroba, jsou často k vidění na webech, které se

zabývají lidským zdravím. Ať uţ do této kategorie nemocí rakovina patří nebo ne, určitě

není sporu o tom, ţe je to onemocnění, se kterým většina naší populace přijde do styku.

Někteří skrze své známé a rodinné příslušníky, kteří s rakovinou bojují, a řada z nás si

souboj s rakovinou vyzkouší na vlastní kůţi. Šéf Institutu biostatistiky a analýz

Masarykovy univerzity Ladislav Dušek v roce 2015 prohlásil, ţe se za jeden rok dozví

diagnózu rakovinového onemocnění zhruba 77 tisíc Čechů, coţ v důsledku znamená, ţe

jeden a půl milionu lidí řeší či bude řešit buď svou vlastní váţnou nemoc, nebo nemoc u

nejbliţšího člena vlastní rodiny. [30]

I kdyţ na kvalitu českých onkologů zaznívají v médiích slova chvály a doba přeţití

s rakovinou se významně prodluţuje, cesta k úspěšné léčbě je hodně náročná. Faktorů,

které léčbu ovlivňují, je mnoho, zřejmě nejtěţší sloţku představuje lidská psychika. Jak i

po těch nejhorších zprávách v sobě najít motivaci plnit pokyny lékařů a zodpovědně

postupovat dle zvolené metodiky léčby? Jaký systém evidence informací o svojí nemoci

zvolit, aby specializovaný lékař dostával dostatečné mnoţství informací nutné ke stanovení

správného léčebného postupu?

Právě na poslední zmíněný problém se zaměřuje předloţená diplomová práce. Její hlavní

část tvoří projekt vzniku tzv. onkodiáře neboli diáře, který by měl onkologicky nemocným

pacientům ulehčit orientaci v léčbě a nabídnout jim i jejich nejbliţším intuitivní podklad

k zapisování detailů o celém průběhu nemoci. Tato práce řeší nejen samotný vznik

onkodiáře, ale celý projekt podrobuje rizikové analýze. Samotnému projektu navíc musela

předcházet velice rozsáhlá analytická část, jejíţ výsledky byly pouţity jako nezbytný

podklad, aby onkodiář skutečně reagoval na potřeby hlavní cílové skupiny – tedy

onkologicky nemocných pacientů a jejich nejbliţších.

Na základě uvedených skutečností je cílem práce vznik projektu onkodiáře a podrobení

tohoto projektu rizikové analýze. Pro tyto účely byla zvolena metoda Ripran.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Kaţdá řídící činnost na kterémkoli stupni má rizikový charakter, a to je podmíněno více

faktorovou dynamikou objektu řízení i působením lidského faktoru. „Pojem riziko“ je

moţné pochopit v širších souvislostech pouze s pomocí takových pojmů, jako jsou

neurčitost, pravděpodobnost, podmínky nejistoty, podmínky rizika. [1]

1.1 Vysvětlení základních pojmů

V rámci analýzy rizik jsou frekventovány zejména tyto pojmy:

 Riziko – je nejčastěji formulováno jako součin velikosti následků dané události a

pravděpodobnosti, ţe k této události dojde v určitém čase. Nikdy neexistuje nulové

riziko.[2]

Tento pojem můţeme nahrazovat ve většině případů slovem nebezpečí. Ale v

managementu a v analýze rizika, které směřují ke kvantitativním a kvalitativním

závěrům, které umoţňují rozhodování, je nutné nejprve identifikovat nebezpečí,

pak najít scénáře nebezpečí a z těch teprve odvodit moţné riziko. V tomto případě

je nutné rozlišovat pojem nebezpečí a riziko. [2]

 Nebezpečí - vyjadřuje subjektivní pojem. Kdyţ se mluví o nebezpečí, můţeme ho

pouze porovnávat, nikoliv ho objektivně popsat určitými absolutními hodnotami. K

porovnání nebezpečí se mohou vytvářet pomocné číselné a výrokové stupnice. Ty

ale obsahují pokaţdé jen reaktivní čísla, která přiřazujeme zcela subjektivně. Pojem

nebezpečí můţeme nahrazovat i názvy jako je „ohrožení, hrozba, hazard“.

Hlavní rozdíl mezi nebezpečím a rizikem:

o Nebezpečí je pojem, který vyjadřujeme subjektivním verbálním popisem, a

pro jeho porovnání mu můţeme přiřazovat relativní číslo, které určuje

závaţnost ne-bezpečí.

o Riziko je veličina, která se vyjadřuje hodnotou v dohodnutých jednotkách.

[3]

 Nejistota - lze ji vnímat jako podmínku situace, v které není moţné vyhodnotit

pravděpodobnost očekávaného výsledku. Taková situace vzniká tehdy, kdy faktory

působící na situaci jsou nové a není o nich moţné získat věrohodnou informaci.

Proto je obtíţné předvídat důsledky. Jde o situaci, při které nejsme schopni
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rozpoznat pravděpodobnost, ţe nastane určitý jev a problém také představuje

předpovídání moţných jevů. [1,4]

 Jistota - tento pojem je spojen s podmínkami vypracování a přijetí řídicích

rozhodnutí tehdy, kdy vedoucí v dané situaci dostatečně důvěryhodně zná

potenciální výsledek kaţdé z moţných variant vývoje událostí. [1]

1.2 Typologie rizik

Klasifikaci rizik je moţné provádět z mnoha úhlů pohledu a dle různých přístupů.

Nejčastější moţnosti jejich členění nabízí tato podkapitola.

1.2.1 Členění podle rozsahu změn v ekonomice

Statické riziko – zahrnuje takové ztráty, jejichţ příčiny se nacházejí mimo změny v

ekonomice, například spočívají v přírodních nebezpečích nebo v nepoctivosti jednotlivců.

Statické ztráty zahrnují buď zničení majetku nebo změnu jeho vlastnictví důsledkem

nepoctivého jednání nebo selhání lidského faktoru. Statické ztráty mají tendenci objevovat

se v čase s jistým stupněm pravidelnosti, a proto jsou předvídatelné. Lze je pojistit snadněji

neţ rizika dynamická.

Dynamické riziko – má příčinu ve změnách v okolí firmy a ve firmě samé, vycházejí ze

dvou mnoţin faktorů. První mnoţina faktorů jsou faktory vnějšího prostředí: politika,

ekonomika, průmysl, konkurence, spotřebitelé. Druhá mnoţina faktorů jsou faktory

vnitřního prostředí – organizační struktura, zdroje podniku, podniková kultura, rizika chyb

pracovníků.

1.2.2 Členění na základě následků rizika

Spekulativní riziko – popisuje situaci, kdy existuje moţnost ztráty nebo zisku. Typickým

příkladem je podnikání, kde společně s nadějí na úspěch existuje reálné nebezpečí

neúspěchu. Dále to můţe být hazardní hra – ztráta či zisk.

Čisté riziko – označení situací, kdy můţe nastat ztráta nebo nulová ztráta. Například

pořízení automobilu – moţným následkem je, ţe majetek bude zcizen nebo znehodnocen, a

v opačném případě se to nestane (ţádná ztráta). Pokud ale automobil slouţí podnikateli pro

podnikatelskou činnost, můţe se stát z tohoto rizika opět spekulativní – můţe dosáhnout

zisku nebo ztráty.

[…]


důchod...).

Právní edukaci: Na co mám nárok v práci, práva pacienta.

Psychologickou edukaci: Co je deprese, proč zaznamenávat

psychiku, jak léky můţou ovlivnit náladu apod.

8. Je pro Vás důležitá grafika diáře?

□ Ano □ Ne □ Nevšímám si vzhledu

9. Definujte na škále co by se Vám líbilo z grafické a praktické stránky diáře:

Ne Spíše ne Spíše ano Ano

Je pro Vás důleţitá anonymita diáře? (Na první

pohled nepůjde poznat, ţe se jedná o diář

Pacienta.)

Uvítali byste plastové záloţky na vizitky nebo

objednávkové kartičky od lékaře?

Měsíční přehled pro plánování

Týdenní přehled pro plánování a záznamy

výţivy a zdravotních potíţí

10. Uvítali by jste tento diář pacienta?

□ Ano □ Ne

PŘÍLOHA P II: KVALIFIKACE RIZIKA RIPRAN

Tab. 12. Tabulka verbálních hodnot pravděpodobnosti [Zdroj: Upraveno 11]

Pravděpodobnost

MP Malá pod 33%

SP Střední 33% - 66%

VP Vysoká nad 63%

Tab. 13. Třídy dopadu na projekt [Zdroj: Upraveno 11]

Škoda (dopad)

ND
Dopady vyžadující určité zásahy do plánu projektu.

SD
Ohrožení termínu, nákladů nebo zdrojů některé dílčí činnosti, což bude

znamenat mimořádné akční zásahy do plánu projektu.

VD
Ohrožení cíle projektu. Ohrožení koncového termínu. Možnost překročení

celkového rozpočtu projektu.

Tab. 14. Vazební tabulka pro přiřazení verbální hodnoty rizika [Zdroj: Upraveno 11]

Riziko MP SP VP

ND NHR NHR SHR

SD NHR SHR VHR

VD SHR VHR VHR

Tab. 15. Verbální hodnoty rizika [Zdroj: Upraveno 11]

Hodnota rizika a reakce

NHR Nízká Akceptováno riziko

SHR Střední Tvorba rizikového plánu

VHR Vysoká Vyhnutí se riziku

PŘÍLOHA P III: KVALIFIKACE RIZIKA FMEA

Tab. 16. Význam vady [Zdroj: Vlastní zpracování]

Následek

vady
Význam vady Hodnocení

Kritický Smrt pacienta. 10

Velmi

nebezpečný

Dlouhodobé poškození zdraví s váţnými následky po

celý ţivot.
9

Nebezpečný

Dlouhodobé poškození zdraví s mírnými následky po

celý ţivot.
8

Váţný

Dlouhodobé poškození zdraví, nutná hospitalizace

nebo dlouhodobá léčba. Dopad na kvalitu ţivota aţ

10 let.

7

Střední

Dlouhodobé poškození zdraví, nutná hospitalizace

nebo dlouhodobá léčba. Dopad na kvalitu ţivota aţ 5

let.

6

Dlouhodobé poškození zdraví, nutná hospitalizace

nebo dlouhodobá léčba. Dopad na kvalitu ţivota aţ 1

rok.

5

Krátkodobé poškození zdraví, nutná hospitalizace

nebo krátkodobá léčba. Velký dopad na zdraví.
4

Malý

Krátkodobé poškození zdraví, nutná hospitalizace

nebo krátkodobá léčba. Malý dopad na zdraví.
3

Minimální projev na zdraví, který je schopen pacient

vnímat.
2

Ţádný Incident, který vede k pochybení. 1

Tab. 17. RPN [Zdroj: Vlastní zpracování]

RPN

126 a více Riziko se musí prozkoumat.

91 - 125 Riziko by se mělo posoudit.

90 a méně Riziko není třeba dále posuzovat.

Tab. 18. Pravděpodobnost výskytu rizika [Zdroj: Vlastní zpracování]

Pravděpodobnost výskytu rizika Moţný výskyt Hodnocení

Velmi vysoká: riziko je téměř nevyhnutelné
1–2 ze 2 10

1 ze 3 9

Vysoká: opakovaná rizika
1 z 9 8

1 z 15 7

Střední: občasná rizika

1 z 20 6

1 ze 30 5

1 z 50 4

Nízká: relativně málo rizik
1 z 100 3

1 ze 500 2

Vzdálená: riziko je nepravděpodobné 1 z 1000 1

Tab. 19. Odhalení výskytu rizika [Zdroj: Vlastní zpracování]

Odhalitelnost Pravděpodobnost odhalení neţádoucího rizika onemocnění
Hodnocen

í

Absolutně

nemoţná

Odhalení moţného neţádoucího rizika nebo neţádoucí

příčiny není moţné.
10

Velmi

vzdálená

Velmi vzdálená moţnost, ţe se neţádoucí riziko nebo

neţádoucí příčina odhalí.
9

Vzdálená
Vzdálená moţnost, ţe se neţádoucí riziko nebo neţádoucí

příčina odhalí.
8

Velmi malá
Velmi malá moţnost, ţe se neţádoucí riziko nebo neţádoucí

příčina odhalí.
7

Malá
Malá moţnost, ţe se neţádoucí riziko nebo neţádoucí příčina

odhalí.
6

Průměrná
Průměrná moţnost, ţe se neţádoucí riziko nebo neţádoucí

příčina odhalí.
5

Mírně

nadprůměrná

Mírně nadprůměrná moţnost, ţe se neţádoucí riziko nebo

neţádoucí příčina odhalí.
4

Vysoká
Vysoká moţnost, ţe se neţádoucí riziko nebo neţádoucí

příčina odhalí.
3

Velmi vysoká
Velmi vysoká moţnost, ţe se neţádoucí riziko nebo

neţádoucí příčina odhalí.
2

Téměř jistá
V průběhu posuzování průběhu nemoci se téměř jistě odhalí

neţádoucí riziko nebo neţádoucí příčina.
1