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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou analýzy rizik, jimž jsou vystaveni

pacienti s maligním onemocněním. Na základě dosažených výstupů byl zpracován projekt

tvorby „Onkodiáře“, následně vyhodnocena rizika z něj rezultující, navržena protiopatření

k redukci rizik „střední hodnoty“ a implicitně vymezen potenciál jeho využití v praxi.

Součástí práce bylo zároveň vypracování marketingového a finančního plánu projektu, včetně

prezentace jeho vizuální podoby. Z obsahu diplomové práce i výše zmíněného konstatování je

tudíž zřejmé, že naplnění cíle bylo časově náročné, vyžadovalo vysoké požadavky na

multidisciplinární myšlení i přístup při řešení problému a je dokladem schopnosti autorky,

nepochybně pod efektivním vedením mentora, tvůrčím způsobem řešit zadaný úkol.

Problematika diplomové práce je aktuální, signifikantní, pro praxi vysoce potřebná a užitečná.

Globálně lze konstatovat, že dosažené výstupy působí seriózním dojmem, byť lze v praktické

části nalézt drobné nepřesnosti a nedostatky.

Mám za to, že vytýčený cíl, který je formulován výhradně v zadání práce, se zpracovatelce

podařilo úspěšně naplnit. Struktura práce odpovídá běžným konvencím, a svou finální
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podobou vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací. Ne vždy ovšem důsledně

reflektuje požadavky standardu ČSN ISO 7144.

V krátkém úvodu je jasně zdůvodněna aktuálnost a potřeba řešení problému. Obsah

a zpracování teoretické části jednoznačně prokazuje, že diplomantka se v řešeném okruhu

problémů dokonale orientuje, i když bych očekával důslednější práci s cizojazyčnou,

především časopiseckou literaturou. Odkazy na literaturu jsou realizovány formou

vancouverského stylu, avšak ne vždy odpovídají požadavkům normy ČSN ISO 690.

Zvolené metody zpracování a interpretace výsledků považuji za zcela adekvátní vytýčenému

cíli. Poskytují předpoklady pro věrohodnost a následnou využitelnost získaných rezultátů.

Podstata diplomové práce je obsažena v praktické části, kterou bych doporučil nazvat spíše

„Dosažené výsledky a diskuze“. Zmíněná část svým pojetím dokresluje autorčinu schopnost

pro systémový přístup při řešení problému, ale na straně druhé svědčí též o její nedostatečné

zkušenosti s interpretací výsledků. Ne všechny obrázky a grafy jsou totiž samonosné, při

posouzení rizik absentuje vymezení nejistot, k vyhodnocení dotazníku mohla být užita některá

ze statistických metod, např. Pearsonův 2
test, text je v některých místech zbytečně rozsáhlý,

komplikuje orientaci čitateli, nezdůrazňuje relevantní výstupy apod. Objevují se zde též

nepřesnosti ve výpočtech, např. u SWOT analýzy, tab. 3., příležitosti, není suma vah rovna

jedné, data v tab. 4 aj.

Získané výsledky jsou uceleně a přehledně shrnuty v závěru, kde však postrádám explicitní

vymezení teoretických i praktických přínosů, byť je zkušený čitatel může z kontextu práce

dedukovat.

Předložený „Seznam symbolů a zkratek“ není úplný. Drobné formální chyby ve formě

sporadického výskytu překlepů, gramatických chyb (hlavně interpunkce), včetně nesprávné

odborné terminologie a syntaxe výrazně nesnižují kvalitu dosažených výstupů.

Diplomovou práci celkově hodnotím známkou A a doporučuji ji předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

a) Jakým způsobem byl vytvořen dotazník ke shromáždění informací od potenciálních

uživatelů?

b) Proč nebyli do vyhodnocení rizik, jimž jsou vystaveni pacienti trpící zhoubnými

novotvary, a rizik „Onkodiáře“ zapojeni rovněž lékaři? Domnívám se, že tento fakt

redukuje validitu prezentovaných výstupů.

c) Formulujte zásadní výhody a nevýhody aplikace metody „Failure Mode and Effect

Analysis”. Bude nutné metodu po určitém čase k vyhodnocení rizik pacienta znovu

aplikovat? Dle mého názoru jsou parciálně rizika pacientů funkcí též druhu malignity, což

ve výsledcích risk analýzy není zahrnuto a představuje jednu z nejistot.

Klasifikace oponenta diplomové práce: A

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně